# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.  
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -  
Cod. Ettenheim-Münster 359**

**Specius, Johannes**

**[S.l.], 1596**

Quaestio 1a

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

in humanis actionibus ceterisque rebus naturalibus inserviat.  
 Patet ex Aristotele 3<sup>o</sup> libro ethicorum capitulo 1<sup>o</sup> textu 29. & 31.  
 & 11<sup>o</sup> Metaphysicorum c. 1. textu 36. & c. de 2<sup>o</sup> quod unumquodque per  
 se ab illo cuius gratia fit cuiusmodi est finis.  
 Et autem illud a quo aliquid per se pendet vere ac proprie  
 illius causa est. Per hoc videtur quod unumquodque per se  
 non fit nisi ex parte realem an vero finem intentionalem per  
 applicationem causa boni quod tunc fine dicitur convenire.

Quid sit finis

Quaestio 1<sup>a</sup>

videtur per 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> finis multiplex est ut videtur et est in probatur per 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>  
 ubi notatur quod finis multipliciter dicitur per  
 modo vero animadvertenda est illa divisio quae fit per  
 in 2<sup>o</sup> de et Aristoteles c. 1. de sensu et intellectus c. 22. & in  
 philosophia qua dividitur in finem cuius & in finem  
 finis Cuius dicitur id cuius consequenti causa per se  
 fit fine id sit res aliqua quod per actionem fiat  
 fine usque & finitio rei etc. Finis Cuius dicitur id  
 in cuius gratiam aliquid fit quod non est quod egrotat est  
 finis curatio; et ut Aristoteles ait 2<sup>o</sup> de philosophia  
 c. 2. omnia quae ante fiunt sunt gratia rei. Inter res  
 fines hoc interest quod finis cuius sit dicitur in aliquo

2<sup>o</sup> per se in 2<sup>o</sup> de  
 finis.

finem cui; finis autem cui ex se sua non necesse di-  
 gni ut inveniatur nisi alium finem. V.g. Sani sub quo est finis cuius  
 hec de se non dirigunt nisi ad se ipsum cui in gratiam illius et eadem ad  
 se diriguntur. Et laborat; at ipse agens forsitan se ad  
 dirigat in alium sed eodem finem cui forsitan prima  
 ad amore se se se diligat. Amor finis pro  
 est amor concupiscentia amor possessionis est  
 amor amicitie aut quasi amicitie ad quem se  
 dirigat amor concupiscentie. Non enim cum ubique si  
 nam isto in gratia conveniat finis sed illa communis  
 qua parsim ab arte notat uti gratia cuius aliquid fit  
 dubitatur tamen ab alio non inveniatur finis cuius  
 finis finis dicitur quod eadem ut iam dictum est  
 et eodem modo tunc se dirigat in finem cui.  
 tunc si quod ea quod parsim et sine scribit artes  
 attendit considerabit iudicabit forsitan illud se ha-  
 bit finem cuius qua finem cui esse dicendum finem  
 finis; ut cum ait finem esse se intentionem ubi  
 in executione forma introducenda esse finem in  
 tenent ab agente in se in omnino loco paulo an  
 tatalo. Cum vero dixerit quod arte finis esse gratia  
 non modo subdit in finem et nos quodammodo  
 finis quasi non auderet finem cui appellare  
 finem finis. Dicendum tamen omnia est utriusque generis

Verba hic non sunt  
 nisi finis dicitur.

in finibus simpliciter numerari potest in utroque illorum  
sit id quia unus agit operari. Nec refert quod  
sit finis unus dirigat in finem cui, eius finis  
dicitur isto non modo efficienter causa subordinata  
superioribus. et certum simpliciter causa ut solus ut homo &  
dicat hoc esse instrumenta quorum, dicitur potest et  
dicitur efficientia simpliciter. Negatur hoc ut hinc  
non attribuitur simpliciter in modo finibus vel ipsi  
quos exercent; Non autem instrumentis quasi  
ea quae instrumentis sunt ab instrumentis finibus  
ac principaliter fieri dicantur in potest dicitur  
instrumenta fieri. Quod autem dicitur aut esse ut  
quodammodo finis omnium quae arte sunt ita est  
accipiendum Verbum (quodammodo) ut apparet  
finibus utrum non imminuat sed alium finem non  
afferat quia ibidem loci attulerat; primum  
ut si diceret: sunt quippe et nos finis eorum  
quae arte sunt sed alio quodam modo ut finis  
cui quae aliter est finis modo a fine cuius de quo  
paulo ante fuerat locutus. Hinc explicatio  
manifesti signum est id quod statim simpliciter et si  
ad hoc subicitur dicitur esse finis a se respectu  
in quibusdam de potest a simpliciter libere traditur.

obicitur.

solutio

Quomodo verbum  
quodammodo in potest  
libere sit traditur.

78  
tm quatenus si: apprehendit eē qd quoniam n  
ant ut est id pp q alia finit licet alioq  
revera alia finit ipfio qua: qd qd fit et debet  
Ecc talis eē utr finem dno finē in sua qd  
tate rōiq forte includere hoc ut ipfio qua  
aliud fieri alia finit sp qua rōe si consp  
& cognoscit non qd ipfio aut cognoscit forte  
p tm maatu. Verumtō opp non est ut finis  
ut maatu ut forte cognoscit ab ipso mediato ager  
pp finē p sufficit ut cognoscit ut ab ipso ut ab ipso  
quopiam a quo ad agendū impellit cogitatur ut ipfio  
stut. Neg et opp eē ut .i. pp q aliud ut una  
finit revera fit om de eā sua talē pp q cetera  
merito fieri debeant .i. sufficit ut ut eandē sit  
ut cuiusmodi eē in dicit: sic vera qdā uti ut  
proprie finis eē illig q pp illam studys navat eē  
mofynab largit de: ex qd qd talis dno qd  
folet. Finis eē ut ut obijit appetitum sine rōe  
sine scriptis sine proprie sine impie dicitur  
qua dicit quōsdam & comensio sine revera  
talit fit illa res sine tm talit apparet ita ut  
eig psequendi grā agens opch.

Alia de finis

79

Notandum eē pterea una rōe ipfio nō tm finem sed  
tudinem. Notandum ad finem qua qd ipfio dno finit  
aliud psequendum p quālibet aliam qua sufficit

ut necesse est referri; Itaque in eisdem  
 habitudines naturae & multipliciter ea media referuntur  
 ad aliquid ut quodlibet se et ut quodlibet  
 manifestandi ornandi recipiendi comprehendendi  
 pro Medicis quod est sano tuenda sanitatis causa ad si  
 bet Medicamenta media illa ad quodlibet ad con  
 sistentiam referuntur sic per produci ex nihilo res  
 creatas ad manifestationem bonitatis suae utio  
 illa sua retinet & sic dicitur. Ad hoc  
 notanda sunt varia sunt divisiones: Similiter  
 quae est forma per generem si ducta &  
 fixa generi quae est essentia cum generis  
 quae divisione colligitur ex toto per generem cap. 2.  
 ex: 53. et hoc de phys. ex. 70. Similiter  
 in medio quod ad aliquid ordinatum & ultimum  
 quod est alterius generis ut fixum ut per ut in  
 certo genere ut finis physica v.g. de colorum sci  
 entiam de: Est et finis virtus quae spectat ad  
 totum universum praeter & particularibus quod consistit in  
 genere particularis in quibus agentibus. Tandem dividitur  
 in totalem & partialem si fixa ad aqualem  
 & inaequalem si fixa per se & per alios in ratione  
 & figuratae in bonum & malum in aemulatio  
 in de.

Varie finis dicitur  
 aut.

Quomodo Finis causet